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ANOTACE

Tato bakalářská práce se věnuje současným českým časopisům pro ženy.

Práce obsahuje úvod, teoretickou část, analytickou část a závěr. Teoretická

část se zabývá historií a rysy žánru červená knihovna, ženskou emancipací,

funkcí populární literatury a věnuje se i časopisům pro ženy z hlediska

mediální teorie. V analytické části jsou ženské časopisy rozděleny do tří

skupin – luxusní časopisy, průměrné časopisy a levné časopisy, na základě

čehož jsou stanoveny jejich modelové čtenářky. Následně je každá skupina

časopisů na základě ukázek z konkrétních časopisů analyzována primárně

z hlediska formy a obsahu literárního textu s ohledem na žánr červené

knihovny, (sebe)prezentace autora a funkce textu.
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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with current Czech women's magazines. It contains

an introduction, a theoretical part, an analytical part and a conclusion. The

theoretical part deals with the history and the features of the romantic fiction

genre, female emancipation, popular literature and women's magazines from

the point of view of the media theory. In the analytical section, women's

magazines are divided into three groups - luxury magazines, average

magazines and cheap magazines and their model readers are established.

Subsequently, each group of magazines, based on examples from specific

magazines, is dissected primarily in terms of its form and the content of its

literary text with regard to the romantic fiction genre, the self-presentation of

the author and the functions of the text.
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1 Úvod

V této bakalářské práci, stojící na pomezí literární vědy a mediální teorie,

se zaměřím na současnou literaturu pro ženy vycházející v periodickém tisku,

v tzv. ženských časopisech. V rámci současné literatury zaměřené na ženskou

čtenářku totiž můžeme pozorovat jeden poměrně výrazný fenomén související

právě s periodickým tiskem. Řada kratších prozaických textů v Česku vychází

nejprve časopisecky a teprve potom knižně. Jedná se primárně o kratší

literární útvary psané ženskými autorkami cílené jednoznačně na ženské

publikum. Jak ukáže tato práce, zkoumané literární texty lze velmi dobře

diferencovat podle druhu periodika, v němž vycházejí. Současná časopisecká

produkce totiž velmi dobře zná svou modelovou čtenářku a texty, literární i

neliterární, na které se zaměřuje.

V teoretické části si připravím pro tuto analýzu půdu. Není nijak

překvapivé, že dominantním žánrem bude červená knihovna. Proto nejdříve

popíši vývoj, důležité milníky a rysy tohoto žánru, zamyslím se nad funkcemi

populární literatury a následně se budu krátce zabývat i fenoménem ženské

emancipace, neboť určitý typ literární produkce (luxusní časopisy) je na ní do

jisté míry založen. Tato práce spojuje pohled literárněvědný s pohledem

mediální teorie. Z jejího hlediska si rovněž charakterizuji pojem časopis,

definuji konkrétně ženský časopis. Uvedu druhy a kategorie ženských

časopisů. Zastavím se u historie ženského tisku ve světovém měřítku a poté

popíši jejich současnou situaci časopisů pro ženy na českém trhu.

V analytické části si rozdělíme současné časopisy pro ženy do tří kategorií,

a to hlavně podle ceny, která se ukazuje být spolehlivým ukazatelem, do jaké

socioekonomické třídy modelová čtenářka patří, a jaká témata ji tedy budou

zajímat. Uvedu příklady českých časopisů ke každé skupině a jejich funkci.

Následně určím pro každou skupinu modelovou čtenářku.
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Korpus textů pro tuto práci byl stanoven následovně: Výrazným rysem

literárních textů uveřejňovaných v časopisech pro ženy je rozrušování hranic

mezi povídkou, krátkou prózou, autobiografickým vyprávěním, fejetonem,

esejí a úvahou. Kromě formálně zcela jasných povídek jsem do této analýzy

zařadila i texty, které stojí na pomezí či kombinují výše zmíněné formy, a to

v případě, že obsahovaly výrazné rysy červené knihovny, např. nějakým

způsobem pracovaly s jejími typickými fabulemi. Šlo mi při tom primárně o

to ukázat, jaký hodnotový systém současná produkce pro ženy svým

čtenářkám předkládá, ne už tolik o to, v jakých formách se tak děje. Ve všech

případech se přitom jedná o texty aktuální, vydané v posledních několika

letech.

Při jejich analýze krátce okomentuji, jaký rozsah časopis literárním textům

poskytuje, v jaké části časopisu se nachází, jestli je ilustrován atd. Dále se

zaměřím na autor(k)y, neboť i tam se podle typu časopisu rýsuje určitá

typologie autorek (spisovatelka, veřejná osobnost, čtenářka, anonymní

autorka atd.). Známé literárně činné osobnosti, které přispívají pravidelněji do

současných časopisů, představím podrobněji. Následně budu rozebírat vlastní

text. Budu pozorovat typologii postav, zápletku, prostředí, jazyk a závěr

textu, jestli je otevřený nebo uzavřený. Na textech budu pozorovat, v čem

dané texty odpovídají žánru červené knihovny, a všímat si, jak pracují

s tématem ženské emancipace. Pokusím se rovněž u každé skupiny

formulovat tezi o funkci, kterou literární texty v daném typu periodika plní.
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2 Teoretická část

2.1 Červená knihovna a populární literatura

2.1.1 Historie žánru červená knihovna

Žánr červená knihovna nese název podle konkrétní edice románů

pro ženy, které byly vydávané ve 20. a 30. letech 20. století, podrobněji se o

nich zmíním na následující stránce. Karel Čapek pro tento žánr zavedl

populární pojmenování „román pro služky“1 a označuje ho jako potomka

romantiky.

Kořeny červené knihovny nalezneme už v období národního obrození,

a to v díle M. D. Rettigové Chudobičky, obrozenecké sentimentální povídce.

Na ní navazovaly svými povídkami Božena Němcová a s románem Kříž

u potoka Karolina Světlá. Eliška Krásnohorská u nás položila základy dívčího

románu sérií o Svéhlavičce. Příběhy mladých dívek můžeme řadit také

do žánru červené knihovny.

Co se týče milostných prvků v textu, které představují poměrně výrazný

znak současné produkce, na začátku 20. století se ještě v zamilovaných

románech, jako např. Eugenie Marlittové a Věnceslavi Lužické, neobjevují

žádné milostné scény. Při střetnutí s mužem ženy sklopily oči a polibek byl

častěji na čelo než na rty. Autorky považovaly za důležitější ve vztahu

rodinný život než milostný vztah, a tak to předkládaly i svým čtenářkám,

které to považovaly za správné. Erotickou literaturu s ukázkou intimního

vztahu mezi mužem a ženou začali v Čechách vytvářet až mužští autoři, např.

Viktor Hánek: Vlny Rozkoše, Josef František Karas: Paní Snů či Quido Maria

Vyskočil: Sonata eroica.2

Zde bych neměla opomenout i zahraniční, velmi vydávanou německou

autorku Hedwigu Courthsovou- Mahlerovou, kterou Dagmar Mocná označuje

1 ČAPEK, Karel. Poslední Epos čili román pro služky. Spolek českých bibliofilů. Praha. 1927
2 MOCNÁ, Dagmar. Červená knihovna. 1. vyd. Praha - Litomyšl: Paseka, 1996. s. 65. ISBN 80-7185-075-6.
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jako synonymum červené knihovny a která byla v Česku rovněž recipována.

Podle názvů knih můžeme na první pohled sledovat, o jakou literaturu se

jedná. Napsala 208 knih, z nichž například můžeme zmínit díla jako

Nemilovali se, Láskou to nazývá, Čistá láska, Útěk před manželstvím, Cesta

za láskou. Většina příběhů samozřejmě vrcholí dobrým koncem, dalším

z výrazných znaků žánru.

Zlomovým okamžikem pro vzrůst tohoto žánru bylo období první

republiky, kdy nakladatelství Rodina mezi lety 1928 až 1937 vydávalo edici

Červená knihovna, ve které vyšlo celkem 104 knih. Červená byla nazvána

podle barvy plátna, do kterého byly knihy vázané. Jak zmiňuje Oldřich

Sirovátka, Červená knihovna byla „ve dvacátých a třicátých létech pokladnicí

sentimentální ženské četby a její jméno platilo jako symbol triviální

literatury“ 3. Edice se ale vyhýbala čistě zamilovaným románům, naopak

„dokázala nemilosrdně likvidovat všechny překážky (včetně zákonitých

manželů a manželek), jež se stavěly do cesty kýženému spojení hrdinů“4.

Opakem Červené knihovny byla edice Modrá knihovna, kde vycházely

detektivky. V této době také vychází první časopisy pro ženy, které jsou

důležitým prostředkem šíření literatury. V časopisech vycházely romány

na pokračování. V každém časopise byly na pokračování 2-3 romány, každý


[…]


většinou ženy, které nejsou podle jména tak známé. Autorkami textů

v luxusních časopisech jsou spisovatelky, ale i herečky, blogerky,

moderátorky, zkrátka obecně známé české osobnosti. Do levných časopisů

píší literární texty samotné čtenářky nebo náhodné ženy. Jejich jméno se často

ani nedozvídáme. Tento typ autorství by se dal označit jako „lidový autor“.

Příběhy se podobají charakteru kramářské písně v tom smyslu, že jde o lidové

vyprávění dramatické události „ze sousedství“. Není ovšem pravidlem, že do

ženských časopisů přispívají jen ženy. V levných časopisech se často

nedozvídáme ani celé jméno autorky. Například do časopisu Svět ženy píší své

texty pravidelně pouze jen muži, a to (slovy redakce) z důvodu, aby ženám

ukázali i mužský pohled na věc. Nelze tedy plošně říci, že čím vyšší je cena

časopisu, tím je vyšší kvalita literárního textu.

V teoretické části jsem vysvětlila, že žánr červená knihovna je založený

na třech fabulačních modelech. Texty, které jsem rozebírala ve své práci často

splňují alespoň jeden z těchto modelů. Mohu konstatovat, že v luxusních

časopisech se jedná většinou o sociální fabuli, která se zakládá na příběhu

milenců z různých společenských vrstev. Dále tam nalezneme fabuli nelásky,

která vypráví o muži a ženě, kteří se z počátku nesnáší, ale jejich vztah se

promění v hlubokou lásku. Naopak v levných časopisech se nejčastěji jedná o
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didaktizující fabuli vzestupu, která vypráví o nevýrazné ženě, co se vypracuje

v sebevědomou ženu. Může to skrývat návod pro ženy, na které časopis cílí,

aby se nebály posunu ve svém životě.

Hlavní témata povídek se napříč různými druhy časopisů neliší. Nejčastěji

se v textech jedná o zhodnocení charakteristik ideálního muže nebo hledání

muže na celý život. Dalším nejčastějším tématem jsou děti. Malé množství

textů řeší jiné téma, ať už se jedná o texty z luxusních nebo levných časopisů.

Prostředí v textech je obyčejné, každodenní. Platí, že v žádném textu nebylo

prostředí exotické, což je jeden z rysů žánru červená knihovna. A to

překvapivě ani v časopisech luxusních, jejichž neliterární texty bez výjimky

ukazují život v nedosažitelném blahobytu. Pro luxusní časopisy je velmi

příznačná tematická sevřenost motivovaná určitou časovostí (např. roční

období). Můžeme si také povšimnout, že v textech levných časopisů jsou

častější dialogy, které vtáhnou čtenářky více do děje a text je pro ně

jednodušší. V luxusních časopisech se autorky více snaží o metafory,

symboliku. Na tak malém prostoru pro text, je ale často těžké sdělit hlubší

význam.

Většina literárních textů v ženských časopisech mají z hlediska mediální

teorie funkci eskapickou neboli únikovou, která představuje únik z reality a

každodenního života do vymyšleného života. Tato funkce úzce souvisí

s oddechovou funkcí, kdy při čtení textů čtenářky nemusí hlouběji přemýšlet

o významu sdělení, protože texty jsou srozumitelné a mají jednoznačný

smysl. Co se týče funkce, dá se říci, že všechny texty, ať už z luxusních

časopisů, průměrných i levných, se víceméně shodují. U průměrných

časopisů bych vyzdvihla funkci vzdělávací, snaží se totiž poskytovat

čtenářkám rady, jak se zachovat v různých situacích.

Na základě vlastní analýzy jednotlivých skupin periodického tisku pro

ženy jsem ke každé skupině časopisů uvedla modelové čtenářky, které pro
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daný typ předpokládám, a na které primárně autor literárního textu cílí. Pro

autora je důležité, aby se s textem mohla čtenářka ztotožnit. Luxusní časopisy

cílí na ženy samostatné a soběstačné, které jsou úspěšné v práci i v životě.

Průměrné časopisy publikují texty pro ženy, které se chtějí inspirovat, ale

zároveň sní o životě, který jim daný časopis prezentuje. Sen je ale více

dosažitelný než v luxusním časopise. V průměrných časopisech je

nejpříznačnější, že je hlavní hrdinka líčena tak, aby u čtenářek došlo ke

ztotožnění. Levné časopisy cílí na nejstarší čtenářskou základnu a na ženy,

které mají nižší vzdělání a menší okruh zájmů. Často ženám ukazují, že se

někdo může cítit hůř než ony a vést méně kvalitní život. Takto jsou laděna i

ona „vyprávění ze života čtenářek“ či články ukazující prohřešky celebrit.

Texty v levných a průměrných časopisech často vyzdvihují tradiční model

rodiny, kdy na ženské role nahlíží velmi tradičně a zdůrazňují hlavně

mateřskou roli.

V teoretické části jsem se zmiňovala o vývoji ženské emancipace v

Čechách. Zde bych chtěla konstatovat, že emancipované ženy, které chtějí

něčeho dosáhnout, jsou zobrazovány pouze v luxusních časopisech. Postavy

těchto próz sice usilují o partnerský vztah a funkční rodinu, je to nicméně jen

jedna z mnoha oblastí, kde se realizují. Jak už jsem konstatovala výše, tak

platí, že čím je časopis levnější, tím více zobrazuje tradičnější pojetí

rodinného modelu, vztahu muže a ženy, roli ženy a celkového chápání

mateřství. Jednou z vlastností populární literatury je schopnost odrážet

hodnotový systém dané společnosti, lze tedy konstatovat, že míra tradičního

chápání role ženy tak, jak se odráží v současné literatuře v ženských

časopisech, závisí na tom, na jaký typ čtenářek daný časopis cílí. Těm tak

předkládá fikční svět, který není v rozporu s jejich žitým světem, jen je

povětšinou lepší a poetičtější, jak už tomu v příbězích červené knihovny bývá.
