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Průběh obhajoby: 1. Diplomantka představila svou bakalářskou práci na téma

"Současná próza v časopisech pro ženy".
2. Vedoucí práce vyzdvihla téma práce (obecně veliký potenciál
tématu) a samotnou analýzu. Ačkoliv se autorce nepodařilo úplně
dobře provázat teoretickou a praktickou část, tak samotná analýza
přináší zajímavé dílčí poznatky a úvahy.
3. Oponentka práce pochválila výběr tématu a přesvědčivost
dokazování svých úvah. Jako problematická se jeví teoretická část
(zejména partie o emancipaci se jeví jako neúčinná), která není
vhodně provázaná s praktickou částí. Ta je podstatně lépe
zpracovaná. Je však škoda, že v souladu s požadavky na bakalářské
práce zde není dostatek prostoru pro rozsáhlejší analýzu prózy v
současných časopisech pro ženy.
4. Diplomantka se vyjádřila ke všem kritickým poznámkám.
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